教 学 督 导 简 报
2016-2017 学年第二学期

第 1 期（总第 1 期）

巢湖学院马克思主义学院教学督导组编 2017 年 4 月 20 日

★

本期要目

☆ 关于聘任我院教学督导的通知

☆ 我院召开第一次教学督导会议

☆ 院教学督导参加《原理》课教研室专题教学设计和研讨活动

☆ 我院教学督导参加校教学督导工作会议

☆ 院教学督导组本学期工作计划

1

巢 湖 学 院 文 件
校字〔2017〕42 号

关于增聘二级教学督导的通知

各学院、校直相关单位:

根据《巢湖学院督导工作条例（修订）》（院字〔2015〕51

号），在四个学院试点实行二级教学督导的基础上，经各学

院推荐、教务处初审并报校长办公会审议通过，决定增聘二

级教学督导 12 名。现将增聘二级教学督导名单公布如下：

学院 姓名 职称

外国语学院
董 艳 副教授

周建华 副教授

信息工程学院 徐 芳 副教授

体育学院

王成绩 副教授

苏家本 副教授

倪再谢 副教授

机械与电子工程学院 宁小波 副教授

马克思主义学院 王红丽 副教授

2

郭启贵 副教授

经济与管理学院

朱礼龙 教 授

张丽丽 副教授

张 倩 副教授

特此通知。

巢湖学院

2017 年 4 月 6 日

（此件主动公开）

3

我院召开第一次教学督导会议

4 月 12 日下午，我院第一次教学督导会议在学院办公室召开，

会议由赵光军副院长主持，2位教学督导参会，郑小春院长出席会议。

郑院长对教学督导工作的意义、任务、发展作了综述，并提出具

体要求。他强调：首先，教学督导务必认真研读《巢湖学院教学督导

工作条例》，明确职责。其次，教学督导要深入到教学第一线，到教

学现场了解教学的真实情况。学院对督导发现的问题会高度重视，及

时研究制订改进方案，解决督导发现的问题。第三，督导组要健全制

度，不断提高督导水平，持之以恒，建立长效机制。

赵副院长就健全督导基本制度和科学运行机制作了具体部署，提

出督导工作的具体任务和需要解决的三个问题：第一，正确处理督与

导的关系；第二，大胆创新，开拓思维，提高督导自身水平；第三，

从宏观上考虑如何配合教师教学工作，民主督导，不断提高我院人才

培养的质量。

2 位教学督导分别表示，今后在院领导的鼎力支持下，会共同努

力，力争推进我院督导工作迈上一个新的台阶。

供 稿：王红丽

审 核：郑小春

4

院教学督导参加《原理》课

教研室专题教学设计和研讨活动

4 月 12 日下午，我院教学督导在院办公室参加《原理》课教研

室专题教学设计和研讨活动。会议由《原理》课教研室主任胡万年主

持，教研室全体教师参会，副院长赵广军出席会议。

本次专题研讨由张飞熊和杨芳两位老师分别就“唯物史观”和“货

币资本论”两个专题，从问题导入、问题锁链、重点难点和教学方法

四个方面进行汇报。参会老师围绕这两个专题展开热烈讨论，尤其是

针对“问题导入”和“问题锁链”的教学设计，与会老师结合自己的

教学实际，提出一些建设性意见和建议。

在“重点难点”方面，大家基本达成一致意见，“唯物史观”：

1、社会存在与社会意识的关系，2、人类社会基本矛盾及其发展规律，

3、社会发展的动力，4、群众史观；“货币资本论”：1、私有制基

础上的社会基本矛盾，2、劳动价值论，3、剩余价值论，4、资本主

义社会基本矛盾和发展趋势。

供 稿：王红丽

审 核：郑小春

5

我院教学督导参加校教学督导工作会议

4 月 12 日下午，我院教学督导参加校教学督导工作会议，会议

在慎思楼一楼校教学督导办公室举行，由教务处丁俊苗副处长主持，

教务处许雪艳副处长、校教学督导组组长鲁文胜、全体二级教学督导

成员参加会议。

会上，丁俊苗首先高度概括了教学都督的工作特性，即责任重大、

使命光荣、无私奉献。接着对《巢湖学院教学督导工作条例》和《巢

湖学院教学督导工作条例补充说明》进行了细致地解读。他强调，教

学都督作为学校第三方组织，代表学校发声，切记有所为，有所不为，

力争把自己打造成为专家型的督导与督导型的专家。

许雪艳对教学督导们提出了三个要求：一是听课“三结合”，即

理论与实践相结合、个人与集体相结合、个人与教研室相结合；二是

采用灵活多样的形式加强与教师、学生的交流；三是边工作、边提高。

鲁文胜从具体工作开展角度强调了教学督导工作的重要性，并对

今后工作进行了详细部署。

供 稿：王红丽

审 核：郑小春

6

2016-2017 学年第二学期教学督导工作计划

为进一步规范教学管理，提高教学质量，切实做好教学督导工作，

根据《巢湖学院教学督导工作条例》和《巢湖学院教学督导工作条例

补充说明》，特制定本学期马克思主义学院教学督导工作计划。

一、学院教学督导制度建设

1、成立学院教学督导组

教学督导组负责对本院教学工作进行全面的检查、督导与分析，

及时反馈掌握的第一手信息资料。具体成员名单如下：

组 长：王红丽

组 员：郭启贵

2、加强督导组自身建设

（1）制定学院教学督导工作条例，明确工作职责。

（2）拟订督导工作计划，完成督导工作总结。

（3）落实学院教学督导工作会议制度。

（4）认真听取意见和建议，不断改进督导工作。

（5）做好各项督导工作原始资料的归档工作。

二、常规督导工作

1、听课评课

深入教学第一线随机随堂听课，真正把握教师课堂教学脉搏，检

查学生到课、听课、参与教学互动等情况，提高督查指导的针对性。

7

从教学内容的取舍、教学过程的设计、教学方法和手段的运用及

教学效果等方面进行评课，及时发现教学中存在的普遍问题，并提出

解决问题的建议。

为确保教学运行的规范性，本学期的听课重点为新进教师及兼职

教师。

2、教学检查

加强学院日常教风学风的巡查。

分期中、期末对教学秩序进行阶段性重点督查。

加强对教研室的教学大纲、授课计划、教案、试卷等基本教学材

料的检查。

发现教学工作中的亮点，进行总结与推广，对存在的问题提出指

导性建议。

3、重视实践教学督导

认真做好实践教学活动运行情况的抽查工作，涉及《原理》课教

研室“品读经典，树立信仰”主题 PPT 演讲比赛活动、《概论》课教

研室“喜迎十九大，看我家乡新变化”社会实践教学活动。

三、专项督导工作

1、促进教学改革

结合教师申报的各级各类立项教研课题，围绕课程建设，以教研

室为平台，引导教师不断落实和深化思政课教学改革，突出教学亮点，

构筑更加合理的教学内容体系。

2、召开教师、学生座谈会

8

通过座谈，了解师生对思政课教学工作的意见和建议，并及时反

馈相关信息。

深入学生中间了解教学效果，收集学生的意见和要求，听取学生

对教师教学质量的评价意见，并对学风进行检查和督导。

3、协助组织教师交流教学经验

为激发教师教学积极性，提高课堂教学水平，协助学院组织教师

交流教学经验和开展青年教师教学竞赛。

马克思主义学院教学督导组

2017 年 4 月 20 日